ex urbe viectos, **23** præcipites in flumen subje-
ctum deieci imperavit. Castris autem juxta flumen
fixis, spectabat optimates Græcorum ut præcipi-
tarentur ex urbe, nunc bini, deinde et terni. Stu-
dio deinde spectandi addictus, cum intervenisset
ex improvise lepus a canibus agitatus, fertur co-
chinum sustulisse. Posthæc parentibus eorum qui
se junxerant Sauzi seditionem concitanti, præcep-
pit ut filios necarent suis manibus. Patres duo
fuere, qui noluerunt tam crudele exsequi imperium.
Hinc et ipsi trucidati sunt simul cum filiis. Nam
dicere solebat, nequaquam istos citra consilia pa-
rentum defecisse ad Sauzem. Nunc autem cum for-
tuna utantur dubia, eos nutare in utramque partem.
His ita expeditis, nuntium mittit ad Græcorum
regem, ut filium suum plecteret, sicuti initio con-
venerat: qui infundens oculis ejus acutum fervedum,
visum ei ademit.

λαβόντα τὸν παῖδα αὐτοῦ δεξι ζέοντι ³⁷ κατενέγκαι

Talem finem isti bello imposuit. Postea cum
Emmanueli, regis Græcorum filius, Macedonia
Thermam, quam Thessalonicam nominant, regens
et auxilium uactus, deprehensus esset Pheris urbi
insidias struere, resque novas contra Amuratem
moliri: misso Charatine potentissimo viro, et mi-
litari scientia nulli postponendo, ei præcepit ut
Thermam occuparet: nec reverteretur, nisi ad-
ducens filium Joannis regis victum. His quidem
Charatines efficiendis præcipite intentus erat. Em-
manuel cum præsentiret urbem non posse susti-
nere Charatinis vires, cum alioqui urbis res essent
comminutæ, nec quidquam boni præ se ferrent
(nam contumeliosius illum tractabant, quam fieri
par erat, viro maxime infensi), quapropter animo
agitabat quam ocissime mari contendere ad patrem.
Pater autem misso nuntio cum edixisset ut alio
quam ad se diverteret, quasi eum non amplius ex-
cipere auderet Amuratis metu: statuit ire ad
Amuratem, huncque suppliciis fatigare, ut sibi
admissorum impunitatem concedat. Amurates
cognito filium regis ad se venire, ejus admodum
gavisus est generosa indole. Cui cum processis-
set, ut antea consueverat, obviam, primo eum
allocutus est. Deinde paulisper silentium tenentem
cum eum reprehendisset, residentem ore sic locutum
esse accepimus: O fili regis, Jure quidem convin-
ceris, quod regioni nostræ, antea vestræ, insidia-
tus sis: et quæcunque feceris, juste te fecisse
compertum habeo. Nunc autem cum tibi præteri-
torum veniam impertiar, cave deinceps talia ad-
versus **24** me meumque regnum coneris. Mibi
enim et hujus rei curatorum Deo satis declarasti, te
pessimum esse factum. Itaque ubi melior nunc
factus fueris, etiam res Europæ sub vobis melius
sunt habitura. At ego, inquit ille, sciens Deum

Notulæ marginales.

³⁷ ζέον R, ut in cont. ³⁸ νεώτερο, R, ut in cont.

omnia quam optime agere, ad te veni tot criminibus irretitus, rogaturus veniam eorum que in te regnumque impie commisi. His dictis, veniam dedit Amurates; et ad patrem suum eum remittens, jussit ut filium cum bona gratia susciperet. Qui imperata faciens, filium illico admittebat Byzantium.

οἷς πεπλημέληται μοι ἐπὶ σὲ καὶ τὴν σὴν βασιλείαν. Οὕτω δὲ καὶ Ἀμουράτη συνέγνω τε αὐτῷ τὴν ἁμαρτίαν, καὶ τῷ πατρὶ αὐτοῦ ἐπιπέμπων, ἐκέλευε τὸν παῖδα αὐτοῦ δέχεσθαι· ὁ δὲ ἔποιε· τε αἰ ἐνετείλετο, καὶ τὸν παῖδα αὐτίκα προσέτετο ἐς Βυζάντιον.

Charatines occupata Therma, et defectoribus in servitutum redactis, plurimum gloriæ invenit apud Amuratem, cum antea multum, nunc plurimum apud eum polleret. Exstant enim hujus Charatinis plurima memoratu digna, ut qui Amurati optima suggererit consilia; et pleraque egregia opera in Asia Europaque facta hujus ex industria provenere. Exstant viri hujus sermones quidam memoratu dignissimi, quos cum rege habuisse fertur, contendens cum eo super illis quæ ad prudentiam rei que militaris scientiam attinent. Nam eum in interrogationem instituente, dixisse memorant: Rex Amurates, quo pacto res bellicæ administrandæ sunt, ut eo, quod desideras tuis copiis effici potiare? Regem aiunt respondisse: Si singulis occasionibus, ne aufugiant, diligenter fuero intentus: præterea, si plurimis beneficiis militum animos mihi devinxero. Charatinem subjecisse audio: At qua ratione occasiones non omiseris, præterea scopum tuæ militiæ attigeris? Regem intulisse: Si animo diligenter verisimilia quæ ad scopum spectant, pensitaverim: et in istis quæ ad scopum faciunt, non aberravero. Hinc tradunt, Charatinem in maximum ellusum cachinnum, dixisse: Rex Amurates, plurima sapientia te instructum esse cerno. At quo pacto verisimilia diligenter animo expendas, nisi præsens utraque experimentis cognoveris, quæ fieri, quæque non fieri oporteat? hæc in consultatione ut respuas, illa ut maxima cura diligas. Ista ubi præcesserint, significat etiam requiri celeritatem, quæ plurimum momenti ad res præclare gerendas habet, ut nihil magis ducem quam celeritatem et indefessam curam in agendo et consultando sectari oporteat. Præsens esse ne negligat, ubicunque sua præsentia opus fuerit. Talia cum inter se conferrent sermoeinantes, pronuntiarunt sententias, quantum pertinere videtur ad res gerendas, nequaquam inutiles. Amurates quocunque movisset exercitus, **25** statim metus adversariis oboriebatur. Hincque accurate loca sua muniabant. Usus est opera Charatinis viri optimi, qui in omnibus quæcunque rex facere aggrediebatur, operam suam locavit indefessam, regi que maxima necessitudine devinctus fuit. Adjutus ab isto viro, non modica fecit, quæ tendebant ad subjugandum sibi Europæ imperium. Tot